[bookmark: bookmark0]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2017 года										№ 306

г. Петровск-Забайкальский

О введении в лесах на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 «О пожарной безопасности» и решением оперативного штаба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 26.04.2017 г. протокол № 6, руководствуясь пунктом 9 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в связи с информацией, поступившей от ФГБУ «Забайкальского управления по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», от «26» апреля 2017г. № 209-6-5 о повышении пожарной опасности на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан от переходов лесных пожаров, обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов района, для принятия дополнительных мер по ликвидации чрезвычайной ситуации, вызванной лесными и другими ландшафтными пожарами, Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести с 26 апреля 2017 года в лесах на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» особый противопожарный режим.
1.1. Запретить доступ граждан в лесные массивы в границах муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
2. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации, первого заместителя председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Петровск-Забайкальский район» С.И.Немкова.
3. Оперативному штабу муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по охране лесов от пожаров:
3.1. Ежедневно осуществлять координацию работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район» с учетом складывающейся обстановки.
3.2. Задействовать силы и средства территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2017 год.
4. Рекомендовать начальнику Петровск-Забайкальского лесничество КГУ «Управление лесничествами Забайкальского края» (А.В.Филатов), И.о. начальнику МО МВД России «Петровск-Забайкальский район» (В.Г.Григорьев):
4.1. Ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств, за исключением лиц, участвующих в работе оперативных, мобильных и патрульных групп, а также лиц, занимающихся производственной деятельностью в лесах или сбором дикоросов.
4.1.1.Организовать пропускную систему в лесные массивы;
- создать передвижные посты через р. Хилок мост л/у Катангар, р. Хилок мост с. Толбага, р.Хилок мост с. Зугмара, для принятия мер по обеспечению действия ограничения граждан в лесной массив.
- организовать работу патрульно-контрольных групп.
5. Рекомендовать начальнику Петровск-Забайкальского лесничество КГУ «Управление лесничествами Забайкальского края» (А.В.Филатов):
5.1. По согласованию с главой муниципального района «Петровск-Забайкальский организовать выдачу пропусков для юридических и физических лиц, имеющих объекты в лесном фонде, которые занимаются тушением и охранной лесов.
5.2. В соответствии с планом тушения лесных пожаров на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2017 год,
привлечь силы и средства арендаторов и сторонних организаций для тушения лесных пожаров.
5.3. Подготовить расчет сил и средств, необходимых для задействования при тушении лесных пожаров.
5.4. Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах (посредством аншлагов, баннеров, листовок, размещения информации в средствах массовой информации (далее - СМИ) и т. д.).
5.5. Совместно с главами городских и сельских поселений создать систему контрольно-пропускных пунктов по ограничению доступа в лес (шлагбаумы, отсыпка съездов в лес, блоки и т.д.).
6. Рекомендовать начальнику ПСЧ-31ФГКУ «3 ОФПС по Забайкальскому краю» (А.И.Лапшаков), И.о. начальника ОПО ГУ «Забайкалпожспас» (А.В.Николаев):
6.1. Привести в готовность силы и средства, для защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров в районах выезда пожарных частей.
6.2. Организовать работу по информированию населения о лесопожарной обстановке через СМИ.
7. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
7.1. Принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов и обеспечить ликвидацию возникающих возгораний.
7.2. Перекрыть несанкционированные съезды в лес (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т. д.).
7.3. Организовать работу патрульных групп по каждому населенному пункту с целью недопущения возгораний на землях всех категорий.
7.4. Организовать круглосуточное дежурство ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки и своевременное представление информации заинтересованным органам.
7.5.Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих ограничениях и запретах (посредством аншлагов, баннеров, листовок, размещения информации в СМИ и т. д.).
7.6. Организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам.
7.7. Продолжить ежедневный анализ информации о термических точках на территории городских и сельских поселений с доведением до заинтересованных органов, информацию о неконтролируемых выжиганиях сухой травы направлять в МО МВД России по Петровск-Забайкальскому району.
8. Начальнику отдела ГО и ЧС - начальнику ЕДДС:
8.1. Откорректировать планы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
8.2. Оперативным дежурным ЕДДС района ежедневно в срок до 19:00 час. (местного времени) уточнять информацию о проделанной работе оперативных групп.
8.3. В 19:30 час. предоставлять данную информацию о проделанной работе в дежурную смену федерального государственного казенного учреждения «Центр кризисных ситуаций Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю».
9. Рекомендовать И.о.начальнику МО МВД России «Петровск-Забайкальский район» (В.Г.Григорьев):
9.1. Обеспечить действие ограничительных мероприятий;
9.2. Ежедневно в срок до 18:00 час. (местного времени) представлять в ЕДДС информацию о проводимой работе по выявлению лиц, виновных в возникновении лесных и других ландшафтных пожаров.
10. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский ул. Горбачевского 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
11. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района							С.И.Немков